| Representação Parlamentar |

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Dívidas dos Hospitais à EDA - 2024

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Segurança
Social.

Ponta Delgada, 7 de janeiro de 2025

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/48/2025 Proc.º 054.06.00/30/XIII registado no webdoc a 07/01/2025 V0

| Representação Parlamentar |

Exm.ª Srª. Secretária Regional da Saúde e Segurança Social

Nos termos estatutários e regimentais, a Representação Parlamentar do BE/Açores
solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação e documentos:

1- Qual o valor em dívida dos 3 Hospitais à EDA SA, com referência a 31 de dezembro de
2024, discriminadas por hospital e por antiguidade (por ano)?

2- Qual o valor pago, por hospital e por ano, entre janeiro de 2021 e 31 de dezembro de

2024, à EDA, SA relativo a faturas de fornecimento de energia elétrica?

3- Cópia dos acordos de pagamento celebrados entre os Hospitais e a EDA, SA, entre

janeiro de 2021 e 31 de dezembro de 2024 com vista à regularização das dívidas entre

os Hospitais e a EDA, SA.

A Representação Parlamentar do BE/Açores

Ponta Delgada, 7 de janeiro de 2025